(1) Jerem. xxii. 29.

(2) וישבתו אתי אלהים

(3) Les Septante : Κατοιωθὺ ὑμᾶς.

(4) 1. Macc. i. 12.

(5) Isai. xxviii. 15.

(6) II. Par. xxviii. 23.

(7) Jerem. xlii. 17. 18.

(8) נצלנו למען עשות את כל החובות האלה

(9) Grot. Tig. Maldon. Sa. Strigel.

(10) Mont. Jun. Pisc. Chald.

(11) Thom. Hugo. Lyr.

(12) Ἀπεσχόμεθα τοῦ ποιεῖν πάντα τὰ βδελύγματα ταῦτα.

11. Numquid ergo spelunca latronum facta est domus ista in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris? Ego, ego sum; ego vidi, dicit Dominus.

12. Ite ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen Deum a principio; et videte quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Israel.

13. Et nunc, quia fecistis omnia opera hæc, dicit Dominus; et locutus sum ad vos mane consurgens, et loquens, et non audistis; et vocavi vos, et non respondistis:

14. Faciam domui huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Silo;

15. Et projiciam vos a facie mea, sicut projeci omnes fratres vestros, universum semen Ephraïm.

16. Tu ergo, noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi, quia non exaudiam te.

17. Nonne vides quid isti faciunt in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem?

11. Ma maison en laquelle mon nom a été invoqué devant vos yeux, est-elle donc devenue une caverne de voleurs? C'est moi, c'est moi qui suis véritablement. Je vous ai vus, dit le Seigneur.

12. Allez à Silo, au lieu qui m'était consacré, où j'avais établi ma gloire dès le commencement, et considérez comment je l'ai traité, à cause de la méchanceté de mon peuple d'Israël.

13. Maintenant aussi, parce que vous avez fait toutes ces choses, dit le Seigneur; que je vous ai parlé avec toute sorte d'application et d'empressement, sans que vous m'ayez entendu; que je vous ai appelés, sans que vous m'avez répondu;

14. Je traiterai cette maison où mon nom a été invoqué, en laquelle vous mettez toute votre confiance; et ce lieu que je vous ai donné, après l'avoir donné à vos pères, comme j'ai traité Silo;

15. Et je vous chasserai bien loin de ma face, comme j'ai chassé tous vos frères, toute la race d'Éphraïm.

16. Vous donc, Jérémie, n'entreprenez point d'intercéder pour ce peuple, ni de me conjurer et de me prier pour eux, et ne vous opposez point à moi, parce que je ne vous écouterai point.

17. Ne voyez-vous pas ce que fait ce peuple dans les villes de Juda et dans les places publiques de Jérusalem?

## COMMENTAIRE

toutes ces abominations. Mais nous préférons la première explication.